
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 185 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 185 DEL 31-12-2020

Registro Gen. N. 538

Oggetto:L.  448/98  FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO A.S.
2020/2021. LIQUIDAZIONE SOMME

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:

con Deliberazione del C. C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;

con la Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022”;

Vista la Legge 23 dicembre 1998, n. 448 ed, in particolare, l’art. 27 relativo alla fornitura gratuita, totale o
parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie
superiori;

Visto il D.P.C.M. 5.08.1999, n. 320: come modificato ed integrato dal successivo D.P.C.M. 4 luglio 2000,
n. 226, recante disposizioni di attuazione dell’articolo 27 della suindicata legge 448/98;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1.285 del 10.09.2012, con la quale sono stati emanati gli indirizzi
ai Comuni per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2012/2013 e
successivi;

Vista la DGR n.1149 del 30.09.2019;

Visto il Decreto n. 1053 del 14/10/2020, con il quale sono state approvate le procedure gestionali per la
fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2020/2021, ai sensi delle linee di indirizzo
indicate dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1149 del 30/09/2019;

Considerato che gli atti deliberativi e dirigenziali della Regione Marche stabiliscono:

di individuare nel Comune di residenza degli aventi diritto l'Ente titolare dell'erogazione dei
benefici di cui trattasi;

di ammettere al beneficio il genitore o chi rappresenta il minore appartenente a famiglie il cui
indicatore economico equivalente (ISEE) non sia superiore ad Euro 10.632,94; Per
l’individuazione dell’Indicatore Economico Equivalente si applica il Decreto Legislativo 5
dicembre 2013, n. 159, sulla base della DSU (dichiarazione sostitutiva unica 2019 e con
riferimento alle iscrizioni effettuate per l’a.s. 2019/2020);

Visto il bando di concorso relativo ai benefici previsti per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di
testo per gli studenti della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria di secondo grado per l’anno
scolastico 2020/2021, pubblicato all’albo pretorio del Comune di Loro Piceno in data 19.10.2020 al n.ro
674;

Vista il decreto del dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e servizi territoriali per la
formazione  n. 1427/IFD del 17.12.2020 ad oggetto: " L. 448/98 e ss. mm. - Fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo. Riparto, assegnazione, impegno e liquidazione dei contributi ai Comuni

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 185 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



delle Marche per l’anno scolastico 2020/2021. Capitolo 2040710003 - Bilancio 2020-2022, annualità
2020." con il quale la Regione Marche ha avviato le procedure per il trasferimento dei fondi statali per la
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'a.s. 2020-21;

Preso atto che il citato Decreto n. 1427 del 17.12.2020 ha fissato in Euro 2.600,05 la quota assegnata al
Comune di Loro Piceno (MC) per il beneficio di cui trattasi, suddivisa in Euro 2.240,05 relativa agli
alunni iscritti alla scuola dell’obbligo e in Euro 360,00 relativa agli alunni iscritti agli anni successivi al 2°
della scuola secondaria di secondo grado;

Che il contributo effettivamente erogato da parte della Regione ammonta ad Euro 2.600,05, in quanto non
risultano economie per l’anno scolastico 2019/2020;

Acquisite agli atti di questo Comune le domande presentate dalle famiglie, secondo le modalità prescritte,
e le attestazioni riguardanti le spese sostenute per l’acquisto dei libri di testo per la scuola secondaria di
primo grado e secondaria di secondo grado;

Viste le domande presentate, in numero totale di 17;

Preso atto che le domande risultano rispondere ai requisiti di ammissibilità e sono state integrate con i
relativi giustificativi di spesa e pertanto possono essere ammesse al beneficio di cui trattasi;

Verificato quindi che, in ordine ai requisiti per aver diritto al beneficio, risultano ammesse n. 17 domande,
di cui 10 per la scuola secondaria di I grado e n. 7 per la scuola secondaria di II grado, come riassunte
negli allegati B e C, riportanti i relativi importi da erogare ai beneficiari;

Richiamata la propria determinazione n. 149 del 20.11.2020 riguardante l’approvazione dell’elenco dei
beneficiari e la trasmissione delle domande ricevute alla Regione Marche tramite il portale Janet;

Viste le leggi 8 giugno 1990, n.142, e 7 agosto 1990, n. 241;
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visti gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n.29, e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
Accertata la regolarità dei conteggi e ritenuto di dover dare corso alla liquidazione;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

di accertare la somma di Euro 2.600,05 al cap.150 di entrata del bilancio di previsione 2020-2022,
annualità 2020;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 185 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di impegnare la somma complessiva di euro 2.600,05 al cap. 798/1, del bilancio di previsione in
corso - annualità 2020, direttamente erogati dalla Regione Marche in considerazione che non
risultano economie dell’A.S. precedente;

di liquidare la somma complessiva di €. 2.600,05 mediante le risorse di cui al cap.150 del bilancio
2020/2022,  annualità 2020, a favore delle famiglie aventi diritto per l’importo a fianco di ognuna
assegnati, come dagli allegati B e C in atti depositati;

di inoltrare il presente atto alla Segreteria che provvederà alla sua pubblicazione;
la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, viene trasmessa al
Servizio
Finanziario per i conseguenti adempimenti, a norma dell’art.184 del del T.U. 18 agosto 2000 n.267.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 185 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 185 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 10-04-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 10-04-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 10-04-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


